
 

1 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr .  364   Data     09/12/2915      
 
� di impegno di spesa     
  senza impegno di spesa   
 
 

 

 

 

 

Cap. ___________  

C.I.G. __________ 

 
Premesso  

che la L.R. 19/2009 così come modificata dalla Legge Regionale 3 agosto 2015, n. 19 di 
riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme in materia di 
Sacri Monti dispone: 

• all’art. 12 lettera n) che all’Ente di gestione dei Sacri Monti sono affidate in gestione la 
Riserva speciale del Sacro Monte di Belmonte, la Riserva speciale del Sacro Monte di 
Crea, la Riserva speciale del Sacro Monte di Domodossola, la Riserva speciale del Sacro 
Monte di Varallo, la Riserva speciale del Sacro Monte di Ghiffa, le Riserve speciali del 
Sacro Monte di Orta, Monte Mesma, Torre di Buccione, la Riserva speciale del Sacro 
Monte di Oropa; 

• l’art.37 - Titolarità dei beni e dei rapporti giuridici che:  
“1. Gli enti di gestione istituiti con la presente legge ed ai quali sono affidate in gestione 
le aree protette degli enti soppressi subentrano nei rapporti attivi e passivi e acquisiscono 
la titolarità dei beni mobili ed immobili.” 

 

IL DIRETTORE 
 

Visto il CCNL del personale non dirigente del comparto Regioni e Autonomie Locali per 
il biennio economico 2008-2009, sottoscritto in data 31.07.2009; 

 
Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale non dirigente del 

comparto Regioni e Autonomie Locali per il quadriennio normativo 2006-2009 e il biennio 
economico 2006-2007, sottoscritto in data 11.04.2008, 

 
Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto delle 

Regioni e delle Autonomie Locali per il quadriennio normativo 2002-2005 ed il biennio 
economico 2004-2005 sottoscritto in data 09.05.2006; 
 

Visto in particolare l’art. 31 dello stesso che prevede la quantificazione annuale delle 
risorse finanziarie destinate all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e 
della produttività; 

OGGETTO: CERTIFICAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE DI CUI ALL’ART. 31 DEL 
VIGENTE CCNL DESTINATE ALL’INCENTIVAZIONE DELLE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE 
RISORSE UMANE E DELLA PRODUTTIVITÀ PER L’ANNO 2015. 



2 

 

Dato atto che a seguito dell’entrata in vigore della L.R. n. 19/2009 e s.m.i, per effetto 
dell’art. 58 della predetta legge, il personale degli enti soppressi dei Parchi e delle Riserve 
naturali del Canavese, della Riserva naturale del Sacro Monte di Varallo, del Parco naturale e 
Area attrezzata del Sacro Monte di Crea, della Riserva naturale speciale del Sacro Monte della 
SS. Trinità di Ghiffa, della Riserva naturale speciale del Sacro Monte Calvario di Domodossola e 
della Riserva naturale speciale del Sacro Monte di Orta, Monte Mesma e Colle della Torre di 
Buccione è stato inquadrato nei ruoli dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti; 

 
Vista la D.G.R. n. 40-6162 del 23/07/2013 con la quale sono stati approvati i criteri 

per la determinazione del budget ed il riequilibrio delle risorse riservate al salario accessorio e 
all’area delle posizioni organizzative e alte professionalità; 

 
Richiamata la nota prot. 52259/A1108 del 2/12/2015 della Regione Piemonte, 

Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio – Settore stato giuridico, ordinamento e formazione 
del personale-, contenente indicazioni circa la quantificazione dell’ammontare delle risorse per 
il trattamento accessorio relativo all’anno 2015; 

 
Atteso che il valore del fondo a carico della Regione Piemonte, per l’anno 2015, 

calcolato sulla base dei contenuti del “protocollo di intesa per la contrattazione collettiva 
decentrata di livello territoriale degli Enti di Gestione delle Aree Protette XVIII accordo” 
sottoscritto in sede regionale in data 11/11/2013, risulta  il seguente: 

 

 
   Considerato l’ammontare complessivo del fondo per l’anno 2015, in base alla citata 

nota della Regione Piemonte prot. 52259/A1108, non dovrà essere decurtato delle quote 
relative ad eventuale riduzione del personale in servizio; 

 
 Visti: 

1. l’art. 20 della L.R. 19/2009 e, s.m.i.;  
2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  
3. il Decreto del Commissario n° 10 del 02/04/2015 con la quale viene nominato direttore 
dell’ente , la Dott.ssa Elena De Filippis 
4. la L.R. n. 7/2001non ancora abrogata ma superata gerarchicamente dal decreto legislativo 
D. Lgs 118/2011 e s.m.i. 
5. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999;  
6. la Decreto del Commissario Straordinario n. 01 del 14/01/2015 con il quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2015;  
7. il Decreto del Commissario Straordinario n. 46 del 10/11/2015 con il quale è stato 
approvato l'Assestamento al Bilancio per l'Esercizio Finanziario 2015;  

  

D.G.R. 40 -6162  

q.m.s.a.  €. 8262,96 X 35 dipendenti non 
titolari di P.O.  

  
289.203,60  

quota integrativa €.  561,21 X 36 dipendenti 
non titolari di P.O. 

              
20.203,56  

quota fondo P.O. 
   
92.448,00  

 totale F.E.S. 
 

401.855,16  



3 

 

8. la “Direttiva per l’esecuzione dei lavori e l’acquisizione di beni e servizi in economia” ai sensi 
del D.lgs n. 163/2006” approvata con deliberazione del Consiglio n. 36 del 17/06/2014 
 

     Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 
disposti con i decretI del Commissario Straordinario n. 1 E 46/2015.  

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni in premessa illustrate: 
 

1. di dare atto che  il “Fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la 
produttività" di cui all’art. 31 del vigente C.C.N.L., calcolato sulla base di quanto 
stabilito con la D.G.R.  n. 40-6162 e del “protocollo di intesa per la contrattazione 
collettiva decentrata di livello territoriale degli Enti di Gestione delle Aree Protette XVIII 
accordo” ammonta per l’anno 2015 a  € 401.855,16 come risulta dal seguente 
prospetto: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ponzano Monf.to,  09/12/2015 
              IL DIRETTORE  
 Dott.ssa Elena De Filippis  
                
                                                                                  f.to …………………………………… 
 
 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 09/12/2015 
e pubblicata per 15 giorni consecutivi. 
 
Ponzano Monf.to, 09/12/2015            
                         
                                                                                     IL DIRETTORE  
 Dott.ssa Elena De Filippis 
  
             f.to  …………………………………… 
 

AREA ECONOMICO -FINANZIARIA 

Responsabile del procedimento: Roberto Comola f.to 
Referente istruttoria:Roberto Comola – Giorgio Trova 

 

D.G.R. 40 -6162  

q.m.s.a.  €. 8262,96 X 35 dipendenti non 
titolari di P.O.  

  
289.203,60  

quota integrativa €.  561,21 X 36 dipendenti 
non titolari di P.O. 

              
20.203,56  

quota fondo P.O. 
   
92.448,00  

 totale F.E.S. 
 

401.855,16  


